Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

ÁAvenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
INDICAÇÃO Nº. SO,9,/2023 Protocolo sobo mº Sno4, —

Excelentíssimo Senhor EM mk): /ÉÉ)Í&B / / di Sc

Fernando Sampaio de Castro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana. —M

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Edson Agostinho de Castro Carneiro a seguinte indicação:

que seja aumentado o quadro de radiologistas da secretaria de saúde, e contratado

um radiologistas específico para atender as demandas de radiografia da odontologia

da policlínica da cabanas e da policlínica central.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da

demeocracia. Insta salientar, que esta indicação se faz necessária, pois, a demanda

desse serviço é muito alta e influencia diretamente na continuídade do tratamento

dentário das pessoas e já se sabe que a odontologia conta com a máquina de

radiografia odontológica que está parada por falta de profissional para executar as

demandas,.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

a

Atenciosamente, CAMARA MUNICIPAL DE MARIAN APROVADO POR UNANIMIDADÉ
MIS fos 2022

“-Versador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salate)
Legislatura: 2021/2024

H < __'_—á:—' —

residehte Secretário

E-mail: gabinetepedrinhosalete&Q&gmail.com

Mariana, 30 de Março de 2023,